Sed contrariam opinionem (imo quod solus iudex delicti, & non originis possit per inquisitionem procedere) verio-

veriolem esse existimamus, ex sequentibus. Primo, ex vulgatissima iuris regula, qua cauetur, quod in eo loco debet quis puniri, in quo delinquit, text. in l. i. & in l. si cui. §. penultimo. ff. de accusationib. l. desertorem. 3. ff. de re militari. ibi. * cum plebri pœna debere, vbi facinus admissum est, diui Severus & Antoninus rescripserunt. * text. etiam in d. l. i. & in auth. qua in prouincia. C. vbi de crimine agi oporteat. Et sic cum iudex delicti cognoscat de crimine in suo territorio perpetrato, sequatur

11 quod iudex originis nullam habet causæ cognitionem, cum inclusio vnius, sit exclusio alterius, l. cum prætor. ff. de iudiciis. l. maritus. C. de procuratoribus, l. qui accusare. ff. de accusationibus. Et facit pro hac opinione bonus text. de iure canonico, in c. si illic. 23. quæst. 4. ibi. * vendicetur iniuria, vbi plebri est orta præscriptio. * text. in l. si peccauit. 11. quæstio. 1. ibi, * vbi contingit

12 malum, ibi moriatur. * Rursus confirmatur hæc sententia, quia officium iudicis non extenditur ultra suæ iurisdictionis limites & territoria, l. i. & fin. ff. de iurisdi. dicit. omn. iud. maxime, quia inquisitio regulariter est prohibita, nisi in casibus à iure expressis. l. 2. §. si publico. ff. de adulteriis. Bart. in d. l. congruit. ff. de offic. præsidis. Hippolytus, consil. 110. num. 17. & est contra iuris regulas, vt sine accusatore aliquis puniatur, nec condemnatur. l. rescripto. §. si quis. ff. de muneribus & honoribus, & ita habetur Ioan. c. 8. vbi Christus dixit Mulieri: Vbi sunt qui te accusant? & deficiente accusatore, dixit: Nec ego te condemnabo. Vnde cum iudex originis non dicatur esse offensus, vt in authent. de iudiciis. §. quod si delinquentes. & in auth. de armis. col. 6. sed solū iudex loci delicti, cui & toto populo iniuria facta est, vt in l. si quis. ff. de iniuriis, & in l. quod senatus. ff. eod. m. tit. text. etiam in l. licitatio. §. quod illicite. ff. de publico. sequitur quod ad ipsum, & non ad iudicem originis spectet vindicta, & delictorum punitio, maxime cum nullo iure caueatur, quod iudex originarius (ratione delicti perpetrati extra territorium) possit inquirere & punire. Quam opinionem in terminis nostræ quæstionis tenet Speculator, in titul. de adit. iud. incom. §. 1. vbi Ioannes Andreas, in addit. & plures doctores antiquos refert & sequitur Rolandus. cons. 19. vol. 2. num. 20. vbi consuluit pro hac opinione, quam sequitur Ruynus, cons. 84. num. 9. volum. 4. & cons. 292. vol. 4. & cons. 293. eodem vol. Barbacia, in c. cum contingat. num. 26. Hippolytus, in d. l. si. num. 53. de foro competenti, & cons. 14. num. 9. & in cons. 57. & 67. & 110. num. 15. Parisius, cons. 159. & 169. n. 17. vol. 4. Boerius, decis. 270. Grammaticus, decis. 26. & dicit communem opinionem Albericus, in tractat. statutorum. 3. p. q. 36. & dicit magis communem Bologninus, (sibi contrarius) consil. 8. & dicit Rolandus, supr. quod hæc est crebrior opinio, & quod pondere, & numero prævalent doctores tenentes hæc opinionem, & quod ita in practica est seruandum, cum nitatur æquioribus, & fortioribus fundamentis. & sequitur Alex. cons. 111. lib. 1. Bernardus Diaz, in practica canonica. c. 9. & alios refert Iulius Clarus, supra, num. 4. Gandinus, de maleficiis, tit. de pœnis, Canteria, in quæstionibus criminalibus, quæst. 7. n. 3. & nouissime hæc opinionem sequitur vigilantissimus Azeuedo, in l. i. tit. 1. lib. 8. recop. num. 37. & 40. vbi pro hac sententia ponderat verba dictæ legis primæ, quam dicit à nemine vidisse ponderatâ, & verba dictæ legis ita se habent. * Y porque los nuestros pueblos vivan en paz, y fesiengo, y tranquilidad: porende mandamos, que si algun robo, o otro qualquier maleficio se hiziere, que el alcalde o juez en cuyo termino el dicho maleficio o robo fuere fecho haga pesquisa e inquisicion sobre ello, y le de copia y traslado de la pesquisa, y sumariamente proceda, porque los delinquentes no queden sin pena. * ex qua lege

17 confirmatur nostra sententia, quam ampliat Antonius Gomez. 3. tom. variarum. cap. 1. nume. 87. in fin. in tantum procedere, quod licet non constet iudici originis delictum esse commissum in iurisdictione petentis remissionem, tenetur eam facere, licet causæ cognitio non procedat. Quæ opinio vera non est, quia priusquam fiat remissio debet constare de delicto, & in quo loco

fuit commissum, alias non est locus remissioni, vt docet Orosius, in d. l. congruit, & Couarr. supra, quos refert & sequitur Azeuedo, in d. l. i. num. 39. (licet non alleget Gomezium) & hæc dicit communem opinionem, & quod in practica obseruatur, Iulius Clarus, lib. 5. recept. sent. §. fin. quæstion. 38. num. 19. vbi limitat, quando à iudice vbi delictum fuit commissum, non 19 fuit petita remissio, quia tunc ipse iudex originis potest procedere in causa & reum punire, quæ opinio communis est, vt docet Couarru. practico. quæst. quæst. 11. num. 6. & sic resolutimè dicendum est, iudicem originis domicilii & delicti, posse procedere, & inquirere contra delinquentem, siue ad instantiam partis offensæ, siue ex officio, nec vnus processus alium impedit. Si vero iudex delicti petat reum sibi remitti, per literas requisitorias, & constat de delicto, & loco, vbi fuit perpetratum, tenetur illum remittere, etiam si præuenit in causa: at vero si non fuerit requisitus, vel non constiterit de delicto, nec de loco in quo fuit commissum, non tenetur facere remissionem, & ita quotidie practicitur. In aliis vero casibus, quando iudices habent accumulatiuam iurisdictionem, est locus præuentioni, quæ debet fieri realis, per capturam, non vero alio modo, vt eleganter ostendunt verba leg. 10. 22. tit. 13. lib. 8. recop. ibi. * Ten tal caso los alcaldes que primero lo prendieren, sean jueces del delicto hasta la sentencia, * & sic iudex ordinarius capiat delinquentem 22 (etiam si delictum commissum sit de casibus pertinentibus, * a la hermandad vieja y nueua, * de quibus habetur in l. 2. tit. 3. lib. 8. recop. l. 52. tit. 18. lib. 6. & in l. 19. tit. 2. lib. 8.) poterit in causa procedere, & reum punire, nec vilo modo tenetur, nec potest compelli reum ad iudices fraternitatis remittere: quia prædicti iudices habent iurisdictionem accumulatiuam, cum iudicibus ordinariis, (in casibus, de quibus ipsi peculiariter cognoscunt) non vero priuatiuam, vt constat ex dicta lege, vbi notat Azeuedo, num. 91. & tradit Tiberius Decianus, cons. 8. nu. 23. volum. 3. & in tractatu, de delictis. c. 55. tom. 1. lib. 4. Nec existimes illam legem partitæ ali- 23 quid fauorabile nouiter inducere, quia de iure communi semper iudex, qui præuenit per capturam rei criminosi, cognoscit de causa, licet alter iudex prius verbaliter, & iudicialiter in causa cognouisset: ita Bart. in l. 3. ff. de custodia reorum, Bald. in l. i. C. vbi de crimin. agi oporteat, Hippolytus, in d. l. si. n. 206. ff. de iurisdictione omnium iudicum, Decianus, d. c. 21. num. 9. & Mascardus, de probationibus, volum. 3. conclus. 1227. num. 8. & plures nouissime refert & sequitur Azeuedo, supra, 25 num. 1. & 7. vbi per totam legem latissime prosequitur materiam præuentionis, constituens regulam cum vndecim ampliacionibus, & duodecim limitationibus, ad quam recurrendum est cum casus contigerit.

S V M M A R I V M.

- 1 Actio iniuriarum præscribitur per spatium vnius anni.
- 2 Præscriptio currit contra ignotantes.
- 3 Lex 12. tit. 9. p. 7. declaratur.
- 4 Pœna legis 2. tit. 10. lib. 8. recop. non procedit quando verba iniuriosa in absentia dicta sunt.
- 5 Tempus anni datum testamentariis, non currit ignotanti.
- 6 Opinio Antonij Gomezij, reprobatur.
- 7 Accusatio in delictis præscribitur triginta annis.
- 8 Actio adulterij præscribitur quinquennio à die scientiæ committendo.

Q V Æ S T I O D C L X X I X.

Virum terminus anni ad proponendam actionem iniuriarum, currat à tempore factæ iniuriæ, etiam ignotantibus. Communis contra communem, & quid iura regio.

Notissima est in iure conclusio, quod iniuriarum actio præscribitur per vnius anni spatium. Ita probat tex. in l. si non conuicti. C. de iniur. l. 22. tit. 9. p. 7. Ex qua receptissima sententia dubitant doctores, à quo

quo t
Cug
eo qu
gnor
22. v
Salic
nem
iurei
mi. §
larit
te l
scrip
lib. 5
Se
(imo
ti) t
ta, co
qui r
text.
3 conce
Porq
do, p
quæ
ri pot
beone
net P
4 quod
quan
maxi
5 quibu
tariis
defun
cet in
dez i
6 per M
stimo
Tauri
legis a
cessun
tur, in
ber de
7 num. 5
ctum t
lam. C
8 tat, c
quinq
ad l. l
à die
c. 18. v
Virum
nem
nem
A
se ipso
cum s
mune
ne de
Sed
ipso iu
attent
plures
comm
84. vb
dum e
muaer
nes op
num. c
qua re
c. 23. n
vbi Gro
uedo,
Didac

quo tempore incipit currere annus iste, & Guillelm. de Cugn. in l. si cum exceptione. l. 4. §. satis clementer. ff. de eo quod metus causa, tenet, quod illud tempus currit ignorantanti, quod dictum dicit singulare Gregor. in d. l. 22. verb. * desde el dia, * & istam opinionem sequitur Salicetus, in d. l. si non conuitii, & tenet Alex. communem dicens, in l. cum qui, §. in popularibus, nu. 12. ff. de iureiurando, Ruyn. conf. 27. n. 6. vol. 4. Marf. in pract. crim. §. constante. num. 85. & 87. & ratio est, quia regulariter omnis prescriptio currit ignorantanti, vt tradit late Iulius Clarus, lib. 7. receptarum sententiarum. §. prescriptio, & in terminis proprias questionis tradit idem, lib. 5 §. si questione 51. n. 5.

Sed his non obstantibus, contrariam opinionem (imo quod hæc annalis prescriptio non currat ignorantanti) tenet Gregor. in d. l. 22. quam dicit communem Nat. ta, conf. 225. nu. 2. prout eum allegat Iul. Clar. supra, qui refert duas communes, & pro hac vltima facit text. in l. annus. ff. de calumniator. c. quia diuersitatem. de concess. preb. & hoc expresse probatur in d. l. 22. ibi, * Porque puede home asmar que non se tuuo por des honrado, pues tanto tiempo se callo que non fizo en de querella, * quæ ratio cessat in eo, qui ignorat ius suum & verificari potest in iniuria facta absentis, & in l. item apud La-beonem. §. conuitium. ff. de iniuriis, per quam legem tenet Parlador. rerum quotidianarum. c. 17. nu. 14. & 15. quod poena legis 2. tit. 10. lib. 8. noua recop. habet locum, quando illa verba iniuriola contra absentem dicta sunt, maxime in coetu hominum & cum vociferatione, ex quibus datur declaratio ad l. 6. tit. 1. p. 6. vbi testamentariis assignatur annus ad exequendum testamentum defuncti, vt illud tempus non currat ignorantibus, licet in hoc referat quatuor opiniones Tellus Fernandez in l. 33. Tauri. Ex cuius resolutione, & ex traditis per Matiençum, in l. 7. tit. 4. gloss. 2. & 6. lib. 5. recop. existimo veram non esse opinionem Gomezii, in d. l. 33. Tauri. num. 4. qui absolute tenet quod tempus illius legis ad condendum testamentum commissario concessum, currat ignorantanti, quod latius per me explicatur, in quest. 374. & quanto tempore accusatio cuiuslibet delicti daret, tradit Gomez. 3. tom. variarum. c. 1. num. 5. vbi resoluit, quod per triginta annos, siue delictum sit publicum siue priuatum, per text. in l. quere lam. C. ad l. Cornel. de falsis. l. 3. tit. 7. vbi Gregor. notat, quod fallit in crimine adulterii, nam transacto quinquennio actio prescribitur, vt in l. mariti. §. si. ff. ad l. Iuliam, de adult. l. 4. tit. 17. p. 7. quod tempus currit à die scientiæ, vt tradit Quisada, in suis questionibus. v. 18. versiculo, secundus, quod est notandum.